



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0032-19-2019	Data/Ora Ricezione 14 Maggio 2019 07:43:58	MTA
--	--	-----

Societa' : BANCA INTERMOBILIARE

Identificativo : 118379

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : BCAINTERMOBN01 - Tavella

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 14 Maggio 2019 07:43:58

Data/Ora Inizio : 14 Maggio 2019 07:44:00

Diffusione presunta

Oggetto : CdA di BIM approva il Resoconto
intermedio consolidato sulla gestione al
31.03.2019

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione di Banca Intermobiliare S.p.A. approva il Resoconto intermedio consolidato sulla gestione al 31.03.2019

- Margine di intermediazione a €/Mln. 11,8 (€/Mln. 15,2 al 31.03.2018)
- Risultato di periodo negativo per €/Mln. 8,3 (negativo per €/Mln. 6,4 al 31.03.2018).
- Tenuta degli Asset Under Management (AUM) a €/Mld. 5,55 (€/Mld. 5,47 al 31.12.2018)
- CET1 e TCR *Phased-in* a 16,94% (19,74% al 31.12.2018) e RWA a €/Mln. 582,8 (€/Mln. 581,1 al 31.12.2018).

Milano, 13 maggio 2019 - Il Consiglio di Amministrazione di Banca Intermobiliare S.p.A., riunitosi sotto la Presidenza di Jürgen DENNERT, ha approvato il Resoconto intermedio consolidato sulla gestione al 31.03.2019.

Gli Asset Under Management (AUM) ammontano al netto delle duplicazioni a €/Mld. 5,55 al 31.03.2019 (€/Mld. 5,47 al 31.12.2018; +1,5%). L'incremento registrato nel trimestre è principalmente riconducibile all'effetto mercato. La raccolta indiretta si attesta a €/Mld. 4,80 (€/Mld. 4,71 al 31.12.2018; +1,9%), di cui investita per €/Mld. 2,93 in prodotti gestiti e €/Mld. 1,63 in prodotti amministrati. La raccolta gestita rappresenta il 61,1% della raccolta indiretta (62,6% al 31.12.2018).

Il portafoglio crediti verso la clientela è pari al 31.03.2019 a €/Mln. 286,4 (€/Mln. 304,8 al 31.12.2018; -6,0%). Gli impieghi vivi si attestano a €/Mln. 219,0 (€/Mln. 229,8 al 31.12.2018; -4,7%) ed in continuità con l'attività di *de-risking* che prevede la cessazione dell'attività di erogazione a clientela "*corporate*" e l'adozione di politiche di erogazione focalizzate esclusivamente sui crediti "*lombard*". L'esposizione residua *netta* dei crediti deteriorati ammonta al 31.03.2019 a €/Mln. 39,9 (€/Mln. 44,5 al 31.12.2018), pari al 18,1% degli impieghi e coperta da accantonamenti per il 26,4% (25,0% al 31.12.2018).

La posizione finanziaria netta verso le banche risulta a debito per €/Mln. 223,5 (€/Mln. 206,1 al 31.12.2018) a fronte di un maggior indebitamento a termine.

L'esposizione complessiva in strumenti finanziari, alla data del 31.03.2019 ammonta a €/Mln. 695,5 (€/Mln. 683,5 al 31.12.2018: +1,8%), di cui €/Mln. 31,2 relativi al portafoglio negoziazione (FVTPL) e €/Mln. 664,3 relativi al portafoglio bancario (FVOCI), principalmente costituiti da investimenti in titoli di debito governativi italiani.

Per effetto della perdita di periodo, parzialmente compensata dalla variazione positiva delle riserve da valutazione (€/Mln. 0,9), il patrimonio netto contabile consolidato ammonta al 31.03.2019 a €/Mln. 73,2

(€/Mln. 80,8 del 31.12.2018) ed il patrimonio netto contabile individuale a €/Mln. 68,0 (€/Mln. 75,1 al 31.12.2018), circostanza che dal punto di vista civilistico lascia BIM nella situazione di cui all'art. 2446 del cod. civ. che era stata rappresentata nel bilancio annuale al 31.12.2018. Con il rinnovo delle cariche sociali avvenuto nell'ambito dell'assemblea che ha approvato il bilancio annuale 2018, gli amministratori continueranno a monitorare la situazione ex art. 2446 del cod. civ. e a supportare le azioni già comunicate al mercato ed in particolare nell'assemblea del 30 aprile u.s. anche per il tramite di opzioni che vedano BIM con un ruolo attivo nel consolidamento del settore anche tramite fusioni e acquisizioni.

Per quanto riguarda la vigilanza prudenziale consolidata, alla data del 31.03.2019 il CET1 e TCR *Phased-in* si attestano a 16,94% (19,74% al 31.12.2018) a fronte di Risk Weighted Asset (RWA) pari a €/Mln. 582,8 (€/Mln. 581,1 al 31.12.2019) e Fondi Propri pari a €/Mln. 98,7 (€/Mln. 114,7 al 31.12.2018). La riduzione dei ratio patrimoniali è anche connessa all'applicazione del regime transitorio (c.d. "*phased in*") relativo alla *Fist Time Adoption* (FTA) dell'IFRS 9 ed agli impatti della FTA dell'IFRS 16.

Alla data del 31.03.2019, il Liquidity Coverage Ratio (LCR) è pari a 160,8% (178,0% al 31.12.2018), superiore al limite regolamentare del 100%.

Relativamente ai risultati economici consolidati del primo trimestre 2019, il marginale d'interesse si attesta a €/Mln. 2,5 (€/Mln. 2,1 al 31.03.2018; +16,8%) per l'effetto combinato della contrazione dei crediti verso la clientela e della contribuzione positiva del portafoglio titoli.

Le commissioni nette del periodo ammontano a €/Mln. 7,1 (€/Mln. 10,0 al 31.03.2018; -29,1%) stante la contrazione degli AUM da €/Mld. 6,33 del 31.12.2018 a €/Mld. 5,55. Le commissioni attive si attestano a €/Mln. 10,6 (€/Mln. 14,5 al 31.03.2018; -26,8%), in contrazione sia con riferimento al risparmio gestito sia al comparto amministrato.

Il risultato dell'operatività finanziaria complessiva si attesta a €/Mln. 2,2 (€/Mln. 3,0 al 31.03.2018; -27,3%), di cui €/Mln. 1,5 relativi al portafoglio di negoziazione e €/Mln. 0,7 relativi al portafoglio bancario.

Il marginale d'intermediazione si attesta quindi a €/Mln. 11,8 (€/Mln. 15,2 al 31.03.2018; -22,3%).

I costi operativi, pari a €/Mln. 21,9 al 31.03.2019 (€/Mln. 21,3 al 31.03.2018; +3,0%), sono gravati da oneri straordinari per €/Mln. 4,5 (€/Mln. 1,6 al 31.03.2018) relativi ai progetti di migrazione, riorganizzazione ed oneri per incentivi all'esodo, al netto dei quali i costi ricorrenti risulterebbero in riduzione del 11,6%.

Le spese per il personale ammontano a €/Mln. 12,0 al 31.03.2019, in linea con il primo trimestre 2018, per l'effetto congiunto della contrazione dei costi dovuta alla riduzione del personale e ai maggiori oneri straordinari per incentivi all'esodo (€/Mln. 1,6 al 31.03.2019 vs €/Mln. 0,8 al 31.03.2018).

Le altre spese amministrative sono pari a €/Mln. 8,5 (€/Mln. 9,0 al 31.03.2018; -6,0%), comprensive di oneri straordinari per €/Mln. 1,6 (€/Mln. 0,7 al 31.03.2018) al netto dei quali risulterebbero in riduzione del 16,8%. Gli ammortamenti operativi ammontano a €/Mln. 1,9 al 31.03.2019 (€/Mln. 0,4 al 31.03.2018) per i maggiori oneri riconducibili alla FTA dell'IFRS 16 e per l'onere straordinario all'*impairment* di un'attività immateriale per €/Mln. 1,3.

Il risultato della gestione operativa è negativo per €/Mln. 10,1 (negativo per €/Mln. 6,1 al 31.03.2018).

Il risultato ante imposte risulta negativo per €/Mln. 8,3 (negativo per €/Mln. 6,2 al 31.03.2018) dopo riprese di valore sui crediti, strumenti finanziari e fondi rischi e oneri per complessivi €/Mln. 1,6 (oneri per €/Mln. 0,2 al 31.03.2018) e valutato la partecipazione collegata (BIM Vita) con il metodo del patrimonio netto a €/Mln 0,2.

La perdita consolidata del Gruppo, considerando che in continuità con quanto attuato anche per le perdite fiscali del 2018 e del 2017 non si è provveduto a stanziare le DTA derivanti dalla perdita fiscale del primo trimestre 2019, si attesta a €/Mln. 8,3 (perdita di €/Mln. 6,4 al 31.03.2018).

Di seguito vengono fornite le informazioni, ai sensi dell'art. 114 del D.lgs. 58/98, richieste da Consob in data 27 aprile 2017.

Rispetto alle previsioni del Piano 2018-2021 aggiornate dalle stime del Budget 2019, approvate dal Consiglio di Amministrazione, il risultato negativo di €/Mln. 8,3 al 31.03.2019 risulta migliore delle attese (negativo per €/Mln. 9,2). A seguire si riportano, per alcuni selezionati KPI, i dati consuntivi al 31.03.2019 e le relative proiezioni economico-finanziarie previste alla stessa data.

KPI	Previsioni	Consuntivo
AUM (€/Mld.)	5,43	5,55
Relationship Manager (n.)	144	135
RoA (bps)	83	78
Cost/Income (%)	169,6%	185,3%
RWA (€/Mln.)	608,5	582,8
TCR (%)	15,8%	16,9%
LCR (%)	126,3%	160,8%

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dichiara - ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza - che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si riportano in allegato i prospetti riclassificati "conto economico" e "stato patrimoniale" relativi al Resoconto intermedio sulla gestione al 31.03.2019 approvato dal Consiglio di Amministrazione.

Banca Intermobiliare S.p.A.

Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne

Tel. 011-0828 464

comunicazione@bancaintermobiliare.com

Comin & Partners

Lelio Alfonso

Tel. 334 6054090

lelio.alfonso@cominandpartners.com

Banca Intermobiliare è leader tra le società italiane specializzate nelle attività di private banking. Quotata alla **Borsa Italiana** dal 1991, è Capogruppo del gruppo bancario "**Gruppo Banca Intermobiliare**". Al 31 marzo 2019, Banca Intermobiliare ha 5,5. Miliardi di Euro di patrimoni amministrati e gestiti, n. 489 tra dipendenti e collaboratori ed è presente nelle principali città italiane con **23 filiali** con **135 Private Bankers** con esperienza pluriennale nell'ambito della consulenza finanziaria.

Bilancio consolidato riclassificato

Conto economico consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

	31.03.2019	31.03.2018 riesposto	Variazione Assoluta	Variazione %	31.03.2018 pubblicato
Interessi attivi e proventi assimilati	3.922	4.609	(687)	-14,9%	4.609
Interessi passivi e oneri assimilati	(1.433)	(2.478)	1.045	-42,2%	(2.462)
Margine di interesse	2.489	2.131	358	16,8%	2.147
Commissioni attive	10.643	14.546	(3.903)	-26,8%	14.546
Commissioni passive	(3.525)	(4.503)	978	-21,7%	(4.503)
Commissioni nette	7.118	10.043	(2.925)	-29,1%	10.043
Risultato portafoglio negoziazione	1.508	(2)	1.510	n.a.	(2)
Risultato portafoglio bancario	696	3.034	(2.338)	-77,1%	3.034
Risultato operatività finanziaria	2.204	3.032	(828)	-27,3%	3.032
Margine di intermediazione	11.811	15.206	(3.395)	-22,3%	15.222
Spese per il personale	(11.982)	(11.910)	(72)	0,6%	(11.907)
Altre spese amministrative	(8.504)	(9.044)	540	-6,0%	(8.979)
Ammortamenti operativi	(1.945)	(377)	(1.568)	415,9%	(368)
Altri oneri/proventi di gestione	538	67	471	703,0%	(195)
Costi operativi	(21.893)	(21.264)	(629)	3,0%	(21.449)
Risultato della gestione operativa	(10.082)	(6.058)	(4.024)	-66,4%	(6.227)
Rettifiche di valore nette su crediti	482	(321)	803	n.a.	(321)
Rettifiche di valore nette su strumenti finanziari	326	(6)	332	n.a.	(6)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	804	148	656	443,2%	148
Risultato netto partecipate valutate patrimonio netto	176	76	100	131,6%	76
Risultato ante imposte	(8.294)	(6.161)	(2.133)	-34,6%	(6.330)
Imposte sul reddito di periodo	(16)	100	(116)	n.a.	120
Utile (Perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	(8.310)	(6.061)	(2.249)	-37,1%	(6.210)
Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione al netto delle imposte	-	(349)	349	n.a.	(200)
Utile (Perdita) consolidato	(8.310)	(6.410)	(1.900)	-29,6%	(6.410)
Risultato di pertinenza dei terzi	(32)	(44)	12	-27,3%	(44)
Utile (Perdita) consolidato del gruppo	(8.278)	(6.366)	(1.912)	-30,0%	(6.366)



Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

	31.03.2019	31.12.2018	Variazione assoluta	Variazione %
Cassa	1.449	1.555	(106)	-6,8%
Crediti:				
- Crediti verso clientela per impieghi vivi	218.954	229.801	(10.847)	-4,7%
- Crediti verso clientela altri	67.505	74.994	(7.489)	-10,0%
- Crediti verso banche	68.277	74.268	(5.991)	-8,1%
Attività finanziarie				
- Portafoglio negoziazione	65.377	48.364	17.013	35,2%
- Portafoglio bancario	664.339	663.036	1.303	0,2%
Immobilizzazioni:				
- Partecipazioni	13.216	12.885	331	2,6%
- Avviamenti	27.681	27.681	-	-
- Immateriali e materiali	11.726	2.652	9.074	342,2%
- Immobili destinati alla vendita	21.300	21.300	-	-
Altre voci dell'attivo	139.888	137.819	2.069	1,5%
Totale attivo	1.299.712	1.294.355	5.357	0,4%
Debiti:				
- Debiti verso banche	291.801	280.367	11.434	4,1%
- Debiti verso la clientela	805.464	816.197	(10.733)	-1,3%
Titoli in circolazione	7.206	7.253	(47)	-0,6%
Passività finanziarie:				
- Portafoglio negoziazione	34.235	27.943	6.292	22,5%
- Derivati di copertura	9.685	6.418	3.267	50,9%
Fondi a destinazione specifica	21.029	25.579	(4.550)	-17,8%
Altre voci del passivo	57.073	49.777	7.296	14,7%
Patrimonio netto	73.219	80.821	(7.602)	-9,4%
Totale passivo	1.299.712	1.294.355	5.357	0,4%

Fine Comunicato n.0032-19

Numero di Pagine: 7